3

Администрация
Белоярского сельского поселения

Тегульдетского района Томской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              п.Белый Яр

27.12.2024                                                                                                                    № 52
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

Белоярского сельского поселения на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Белоярское сельское поселение», Положением о бюджетном процессе муниципального образования (далее по тексту – МО) «Белоярское сельское поселение» (решение Совета Белоярского сельского поселения № 7 от 26.06.2024 г.)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Белоярского сельского поселения Тегульдетского района Томской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Белоярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Белоярского

сельского поселения                                                                                   В.Н.Поздняков

Приложение к постановлению

Администрации Белоярского

сельского поселения Тегульдетского

                                                                                 района Томской области от 27.12.2024  № 52
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
Основные направления бюджетной и налоговой политики Белоярского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее-Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального образования (далее по тексту – МО) «Белоярское сельское поселение» (решение Совета Белоярского сельского поселения № 7 от 25.06.2024 г.).

Основные направления бюджетной и налоговой политики содержат основные цели и направления бюджетной и налоговой политики Белоярского сельского поселения на предстоящий период в сфере формирования доходного потенциала, расходования бюджетных средств, межбюджетных отношений.

1.Основные цели бюджетной и налоговой политики

В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов бюджетная и налоговая политика в первую очередь будет направлена на сохранение социальной и финансовой стабильности в Белоярском сельском поселении, создание условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, стимулирование инвестиционной деятельности, увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов.

Для достижения целей бюджетной и налоговой политики Белоярского сельского поселения необходимо сосредоточить усилия органов местного самоуправления поселения на решении следующих задач:

- осуществление бюджетного планирования исходя из доходного потенциала;

- сохранение условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета поселения в сложившихся экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения доходной части бюджета Белоярского сельского поселения;

- обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета поселения;

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета поселения и повышения эффективности использования ограниченных финансовых ресурсов;

- поддерживание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость;

- развитие межбюджетных отношений.

В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов бюджетные расходы необходимо сконцентрировать на направлениях, прежде всего связанных с улучшением условий жизни человека, адресном решении социальных проблем, повышении эффективности и качества предоставляемых населению муниципальных услуг.

В то же время реализация приоритетных направлений не должна приводить к увеличению дефицита бюджета поселения. В целях сбалансированности бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия бюджетных обязательств.

В целях обеспечения потребностей населения в муниципальных услугах необходимо повысить уровень удовлетворенности населения поселения качеством предоставления муниципальных услуг.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов подготовлены в рамках составления проекта бюджета Белоярского сельского поселения на очередной финансовый год.

Бюджетная политика в сельском поселении направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.

Для этого необходимо осуществлять мероприятия по следующим направлениям:

- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения;

- проводить работы по сокращению задолженности по налогам и сборам перед бюджетом сельского поселения;

- максимальное приближение прогнозов поступления доходов бюджета сельского поселения к реальной ситуации в экономике;

- постоянная работа над увеличением доходной части бюджета.

Налоговые и неналоговые поступления в бюджет сельского поселения будут зачисляться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этот период будут максимально использоваться все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.

Формирование доходной части бюджета Белоярского сельского поселения будет осуществляться за счет собственных доходов, субвенций, межбюджетных трансфертов и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности.